



Projekto „Antimikrobinio atsparumo stebėjimo sistemos duomenų panaudojimas gydymo gairėms“ (angl. *Network to improve use of AMR surveillance data for treatment guidelines*) veiklos ataskaita

2019 m. vasario mėn. pasirašyta Higienos instituto sutartis su Roberto Kocho institutu dėl dalyvavimo projekte „Antimikrobinio atsparumo stebėjimo sistemos duomenų panaudojimas gydymo gairėms“ (angl. *Network to improve use of AMR surveillance data for treatment guidelines*). Higienos institutas atstovauja Lietuvai kaip projekto partneris.

2019 m. spalio 1–2 d. įvyko pirmasis projekto dalyvių susitikimas Roberto Kocho institute Berlyne (Vokietija). Susitikime dalyvavo atstovai iš 10 šalių (Jungtinės Karalystės, Vokietijos, Gruzijos, Estijos, Mongolijos, Suomijos, Švedijos, Norvegijos, Lietuvos ir Lenkijos), Higienos instituto Visuomenės sveikatos technologijų centro Visuomenės sveikatos inovacijų skyriaus specialistė Asta Jurkevičienė.

Susitikime pristatyta informacija apie antimikrobinio atsparumo stebėjimo duomenų sistemas ir projekte dalyvaujančių šalių gydymo rekomendacijas. Situacija skirtingose šalyse labai įvairi – pvz., Švedijoje yra parengtos nacionalinės tam tikrų infekcijų gydymo rekomendacijos, kurios periodiškai peržiūrimos ir atnaujinamo, remiantis atsparumo duomenimis. Kitose šalyse tokių rekomendacijų nėra, vadovujamasi algoritmais, įstaigos lygio rekomendacijomis ir pan. Susitikime diskutuota apie tai, kad šalims svarbu turėti patikimus, kokybiškus antimikrobinio atsparumo duomenis ir, remiantis jais, rengti gydymo rekomendacijas.

Norvegijos ir Jungtinės Karalystės atstovai pristatė savo patirtį. Darbo grupėse aptarta gydymo rekomendacijų rengimo svarba ir procesas, kas jame turėtų dalyvauti. Taip pat aptarti trukdžiai, kodėl gydymo rekomendacijose (šalyse, kuriose jų esama) neatsispindi atsparumo duomenys, ką reikėtų padaryti, kad situacija pasikeistų.

Tęsiant projektą, kiekviena jame dalyvaujanti šalis turėtų apspręsti, kaip įgyvendinti šį procesą savo šalyje ir planuoti darbus, padėsiančius siekti tikslo. Lietuvoje tam tikros priemonės įtrauktos į Antimikrobinėms medžiagoms atsparių mikroorganizmų plitimo prevencijos ir kontrolės 2017–2021 metų veiksmų plano 2020–2021 metų priemonių plano projektą.

Antrasis projekto dalyvių susitikimas numatomas 2020 m. gegužės mėn.

Daugiau informacijos gali suteikti Higienos instituto Visuomenės sveikatos technologijų centro Visuomenės sveikatos inovacijų skyriaus specialistė Asta Jurkevičienė tel. (8 5) 206 1056, el. p. asta.jurkeviciene@hi.lt.